5. Qui auguriis , & divinationibus servierit , qui Incantationes diabolicas fecerit ; pœnitens erit annis septem .
6. Mulier incantatrix pœnitentiam agat annos quique ; vel , ut alio Canone , annos septem .
7. Qui Herbas medicinales cum Incantationibus collegerit ; pœnitentiam agat dies viginti .
8. Qui Magos consuluerit ; quive in domum suam induxerit aliquid , arte Magica , exquirendi causa ; in pœnitentia erit annis quique .
9. Qui Aedes magicis Incantationibus lustrat , aliudque tale admittit ; & qui eis consentit , quive consulit ; in pœnitentia erit annis quique .
10. Qui Tempestatum immissor erit ; pœnitentiam agat annis septem in pane , & aqua . Qui verò crediderit , particepsque fuerit ; annum unum per legitimas ferias .
11. Si quis ligaturas , aut fascinationes fecerit ; pœnitens erit annos duos per legitimas ferias .
12. Si quis sortilegus erit ; pœnitentiam agat 40. dies .
13. Si quis in Codicibus , aut in Talibus sorte ducta , res futuras requisierit ; pœnitens erit 40. diebus .
14. Respiciens furta in Aitrolabio , annis duobus .
15. Si quis Clericus , vel Monachus , postquam Deo voverit , ad Sacerdotium redierit ; pœnitentiam agat annos decem , quorum tres in pane , & aqua .

LVIII. Penitente per i Peccati contro del secondo Precetto del Decalogo : *Non assumes Nomen Dei tui in vanuum .*

1. *Quicumque* sciens pejeraverit ; quadraginta dies in pane , & aqua , & septem sequentes annos pœniteat , & nusquam sit sine pœnitentia ; & nusquam in testimonium recipiatur ; & posthæc Communionem recipiat .

2. Qui Perjurium in Ecclesia fecerit ; pœnitentiam agat annos decem .

3. Qui sciens pejerat Domini impulsu ; pœnitens erit Quadragesimas tres , & Férias legitimas , Dominus autem , quia præcepit ; quadraginta dies in pane , & aqua , & septem sequentes annos .

4. Si quis sciens pejeraverit , & alios in Perjurium induxerit ; pœnitens erit dies 40. in pane , & aqua , & septem sequentes annos . Et tot Perjuriis jejunabit , quot homines in Perjurium induxerit .

5. Si quis , suspicatus , ad Perjurium se induci , & consensu jurat ; pœnitentiam agat dies 40. & septem annos sequentes ; & nusquam sine gravi pœnitentia erit .

6. Si quis per cupiditatem Perjurium fecerit ; Carinam in pane , & aqua jejundet : & quandiu vivit , omnes sextas Férias . ( Carinæ jejunium appellatur , quod per 40. dies in pane , & aqua fit . ) Item si quis per cupiditatem pejeraverit ; omnes res suas vendat , & pauperibus distribuât ; & Monasterium ingressus , jugi se pœnitentiæ subdat .

7. Si quis coactus , necessitateque aliqua impulsus , Perjurium commiserit ; in pœnitentia erit quadagesimis tribus .

8. Item si quis coactus pejeraverit ; pœnitens quadraginta diebus , pane , & aqua vivat , & præterea omnibus sextis Fériis .

9. Si

9. Si quis seductus, ignorans pejeraverit, & postea cognoscit; pœnitentiam agat annum unum, & Quadragesimas tres, vel dies 40.

10. Qui compellit alium, ut falsum juret; quadraginta dies in pane, & aqua, & septem annos in pœnitentia erit.

11. Si quis Jusjurandum, quod se Regi, & Domino suo adstrinxerat, violaverit; in Monasteriis pœnitentiam agat omnibus diebus vitæ suæ.

12. Si quis se Jurejurando adstrinxerit, ut cum alio litiget, nec pacem cum eo reconciliet; pœnitentiam agat dies 40. in pane, & aqua, per annum a Communione segregatus: ad Charitatem verò velociter redeat.

13. Si quis per Capillum Dei, aut per ejus Caput juraverit; si semel nesciens fecerit; pœnitens aqua, & pane septem dies victitet. Si secundo, & tertio monitus, idem fecerit; dies quindecim.

14. Si quis per Cœlum, vel per aliquam aliam Creaturam juraverit; dies item quindecim.

15. Si quis blasphemat; tandiù pœnitens erit, tandiù impenitens permansæ.

16. Si quis Deum, vel Beatam Virginem Mariam, vel aliquem Sanctum publicè blasphemaverit; præ Foribus Ecclesiæ diebus Dominicis septem in manifesto, dum Missarum solemnias aguntur, stet. Ultimoque ex illis sine pallio, & calciamentis, ligatus corrigia circa collam, septemque præcedentibus Feriis in pane, & aqua jejuret, Ecclesiam nullo modo tunc ingressurus. Singulis item septem illis diebus Dominicis tres, aut duos, aut unum pauperem pascet, si potest: alioquin alia pœnitentia efficiatur. Recusans, Ecclesiæ ingressu interdicatur; in obitu Ecclesiastica careat Sepultura. Dives a Magistratu mulctetur pœna solidorum 40. alioquin 30. *scilicet* 20.

LXI. Penitente per i Peccati contro del terzo Comandamento: *Sabata Santifices.*

1. Qui aliquod opus servile Dominico, festoque die fecerit; pœnitentiam agat tres dies in pane, & aqua.

2. Qui die Dominico opus fecerit terrenum; dies septem pœnitentiam agat.

3. Si quis ante Ecclesiam, vel die festo saltationes fecerit; emendationem pollicitus, pœnitentiam agat annis tribus.

4. Si quis pransus, Missæ interfuerit; pœnitens erit dies tres in pane, & aqua.

5. Si quis Sacram Communionem sumpserit post aliquam vel minimam degustationem; pœnitentiam agat dies 10. in pane, & aqua.

6. Si quis in Ecclesia confabulatur, dum divina fiunt; pœnitens erit dies decem in pane, & aqua.

7. Si quis Jejunia a Sancta Ecclesia indicta violaverit; pœnitentiam agat dies 20. in pane, & aqua.

8. In Quadragesima Carnem sine inevitabili necessitate vescens; in Pascha non communicet, & præterea a Carne abstineat.

9. Si quis in Quadragesima Jejunium violaverit; pro uno die pœnitentiam agat dies septem.

10. Si quis Jejunia Quatuor Temporum non custodierit; pœnitens erit dies 40. in pane, & aqua.

LX. Pe-

LX. Penitente per i Peccati contro del quarto Comandamento : *Honora Patrem tuam, & Matrem tuam.*

1. Qui Parentes maledixerit ; quadraginta dies penitens sit in pane, & aqua.
2. Qui Parentes injuria affecerit ; tres annos .
3. Qui percusserit ; annos septem .
4. Qui expulerit ; tandiū penitens , quandiū in impietate permanferit .
5. Si quis contra Episcopum , Pastorem , & Parochum suum infurrexerit in Monasterio omnibus diebus vite sue penitentiam agat .
6. Si quis contra Episcopum conspiraverit , gradus suos amittat .
7. Si quis Episcopi sui , aut Militum ejus , vel Parochi sui precepta contempserit ; penitentiam agat dies 40. in pane , & aqua .

LXI. Penitente per i Peccati contro del quinto Comandamento : *Non Occides.*

1. Qui Presbyterum occiderit ; penitentiam agat duodecim annos .
2. Si quis Presbyter Presbyterum occiderit , penitentiam agat annis 28 .
3. Si quis Presbyterum , armis contra se irruentem , occiderit ; penitens erit annis 20 .
4. Si quis Patrem , aut Matrem , Fratrem , aut Sororem occiderit ; tota vite sue tempore non accipiet Corpus Domini , nisi in obitu . Abstineat a Carne , & Vino , dum vixerit ; jejuset secunda , quarta , & sexta feris . Si autem nolenti accidit ; annos peniteat judicio Sacerdotis .
5. Qui voluntarie Filium suum , vel Filiam suam , vel Germanum , aut Germanam suam occiderit ; quinque annis extra metas ipsius Terræ exul fiat : deinceps 20. annos peniteat .
6. Quæ Mulier Filios suos necaverit ; peracta septennii penitentia , in Monasterium detrusa ; monasticam vitam perpetuo regulariter agat .
7. Si quæ Mulier post partum Filium , Filiamque sponte interfecerit penitentiam agat annos duodecim , & nunquam erit sine penitentia .
8. Paupercula , si ob difficultatem nutriendi , illud commiserit ; annis septem .
9. Si qua Mulier sponte abortum fecerit ; penitentiam agat tres annos : si nolens Quadragesimas tres .
10. Itaque Mulier partum suum perdens voluntarie ante 40. dies ; penitens erit annum unum . Si post 40. dies , annos tres ; si autem postquam editus est in lucem ; tanquam homicida .
11. Qui , sceleris occultandi causa ; filium necarit , penitentiam agat annis 10 .
12. Qui nolens Filium oppresserit ; si post Baptismum , penitentiam agat dies 40 in pane , & aqua , oleribus , & leguminibus : abstinebit ab uxore dies totidem : deinde penitens erit per tres annos legitimis Feriis . Tres præterea Quadragesimas in anno observabit . Si ante Baptismum ; quadraginta dies , ut supra , & quadriennii præterea penitentiam exhibebit .
13. Cujus Filius sine Sacramentis confirmatione moritur ; parentes , quorum negligentia factum est penitentiam agant annos tres .

14. Cujus parvulus per negligentiam sine Baptismate moritur, tres annos pœniteat, unum in pane, & aqua.

15. Si quis ex pœntendæ causa libidinis, vel odii meditatione, ut non ex eo soboles nascatur, homini, aut mulieri aliquid fecerit, vel aliquid ad potandum dederit, ut non possit generare, aut concipere, ut homicida teneatur.

16. Qui Uxorem occiderit; aut Monasterium ingrediatur, pœnitentiam perpetuam acturus; aut cuncta negotia secularia dimittens, perpetuo abstineat a Carne, Sanguine, Vino, Medone, Mellita, Cervisia, exceptis diebus Resurrectionis, & Natalis Domini: uxorem non ducat, & in fine tantum vitæ Eucharistiam accipiat.

17. Si Mulier Maritum suum causa fornicationis veneno interfecerit, aut quacumque arte perimere fecerit; saculum relinquet, & in Monasterio pœniteat.

18. Qui mortem sibi consciverit; pro eo nulla in Missa commemoratio fiat, neque cum Psalmis ejus cadaver sepeliatur.

19. Si quis sponte hominem occiderit, ad januam Ecclesiæ semper erit, & in obitu communionem recipiat. Si casu necaverit; pœnitentiam agat annos septem:

20. Si quis hominem necare voluerit, neque hoc scelus patraverit; ut homicida pœnitentia afficiatur.

21. Si quis per iram subitam, aut per rixam hominem necaverit; pœnitentiam agat annos tres.

22. Si quis jussu Domini homicidium perpetraverit; dies 40. in pane, & aqua; & præterea septem annos sequentes per legitimas ferias jejunabit.

23. Qui homicidii autor fuit ob consilium, quod dedit; erit in pœnitentia 40. dies in pane, & aqua cum septem sequentibus annis.

24. Si quis casu homicidium fecerit; pœnitens erit 40. diebus in pane, & aqua; quinquennio communionem privabitur; a cibis abstinebit arbitrio Sacerdotis.

25. Qui homicidio, quod postea factum est, consenserit; pœnitentiam agat annis septem, tres in pane, & aqua. Si tamen voluerit, nec potuerit, tres tantum annos.

26. Si quis aliquem vulneraverit, vel aliquod membrum præciderit; pœnitentiam agat uno anno per legitimas Ferias. Si cicatrix gravis est, & vulneratum deformem reddit; quadraginta etiam diebus pœnitentia in pane & aqua.

27. Si quis ictum proximo dederit, nec nocuerit; tridui pœnitentiam agat in pane, & aqua: Clericus unius anni, & mensibus sex.

28. Si quis aliquem per iram percutiens debilitaverit; soluta medicationi impensa; si Laicus est, pœnitens erit 40. diebus in pane, & aqua; Si Clericus, duabus Quadragesimis: si Diaconus, septem mensibus: si Presbyter, uno anno.

29. Si quis Fratri suo, quem oderit, reconciliari non vult, tandiu in pane, & aqua pœnitentiam agat, quot reconcilietur.

LXII. Penitente per i Peccati contro-del sesto Comandamento: Non machaberis.

1. Si

1. Si *Laicus* solutus cum *famina* soluta concubuerit ; pœnitens erit annis tribus , & quanto sæpius , tanto majori pœnitentia afficiatur.
2. Uxor viro conscio *mæchata* ; ne in obitu quidem communicabitur . Si dignam pœnitentiam egerit ; post decem annos *Sacram Communionem* recipiat .
3. Si quis uxorem nolentem adulterium perpetrare coegerit ; pœnitentiam agat dies 40. in pane , & aqua , & septem præterea annos : e quibus unum in pane , & aqua .
4. Vir solutus , si cum alterius uxore adulterium commiserit ; pœnitentiam agat annos septem : Mulier quinque .
5. Mulier soluta cum alterius Marito Adulterium patrans ; pœnitentia afficiatur decenniali .
6. Si quis Maritus semel lapsus est , pœnitentiam agat annos quinque , si sæpius *mæchatus* est ; in fine vitæ est conveniendus : sique promiserit se cessaturum ; dabitur ei *Communio* .
7. Si quis uxorem simul , & *Concubinam* habuerit ; in pœnitentia erit annos septem , & amplius pro ratione culpæ .
8. Qui cum uxore sua turpiter concubuerit ; pœnitens erit 40. dies .
9. Si quis adolescens cum *Virgine* peccaverit ; pœnitentiam agat annum unum .
10. Qui puellam , aut mulierem libidinose obtræstaverit ; si *Clericus* est , quinque dies , si *laicus* , tres dies pœnitentiam agat . *Monachus* , vel *Sacerdos* à *Ministerio* suspensus , pœnitens erit dies 20 .
11. Si quis in *Balneis* cum muliere se lavaverit ; pœnitentiam agat triduo .
12. Qui concupierit *Virginem* , quam postea uxorem duxerit ; pœnitentiam agat annum unum per legitimas ferias .
13. *Vidua* , quæ stuprum admiserit ; pœnitentiam agat annum unum ; & præterea altero anno dies *Jejuniorum* ( *Feriis* nimirum legitimis ) .
14. Cum duabus fororibus fornicatus , pœnitentiam agat toto vitæ suo tempore .
15. Qui *Incestum* fecerit ; & alii annorum duodecim , alii quindecim , alii decem , alii septem pœnitentiam constituent .
16. Quicumque *Sacerdos* spirituales filiam violaverit ; dignitatis honorem amittat , & perpetuam pœnitentiam agat .
17. Qui *Matrilem* violaverit ; pœnitens sit annis decem .
18. *Prohibitus* si fornicationem admiserit ; spontè confessus , pœnitentiam agat annis decem .
19. Qui cum *Brutis* cojerit ; pœnitentia afficiatur annorum decem , & diuturniori etiam pro personæ qualitate .
20. Qui contra naturam cojerit ; si *servus* est , *scopis* castigabitur , & pœnitebit annos decem ; si *Liber* est , & *Matrimonio* junctus ; annos decem ; si solutus ; annos septem . *Pueri* dies centum . *Laicus* in *Matrimonio* junctus ; si in consuetudine habet ; annos quindecim ; si *Clericus* , de gradu amotus , ut *laicus* pœnitentiam agat . Qui cum fratre tale scelus admiserit ; ab omni carne abstinebit , pœnitensque erit annis quindecim . Si *Clericus* ; diuturniori , & graviore pœnitentia afficiatur .

21. Mulier in se, aut cum alia fornicans; pœnitentia afficiatur duorum annorum. Vir se inquinans; primò decem; si iterum; dies viginti: si tertio; dies triginta: si nefariè agere pergat; pœnitentiæ accessio fiat. Si puer; dies quadraginta: si major quindecim annis; dies centum.

22. Qui complexu fœminæ, vel osculo polluitur; pœnitentiam agat dies 30. Qui contactu inverecundo, menses tres.

23. Qui concupiscit mente, sed non potuit; dies decem pœnitentiam agat.

24. Qui turpiloquio, aspectuque polluitur negligens, nec peccare voluerit; pœnitentiam agat dies viginti: si verò impugnatione tentationis, & cogitationis inquinatur; pœnitebit item dies 20.

25. Quicumque Lenocinium exercuerit; pœnitentiam agat annos duos. Item, Sacram Communionem non accipiet, nisi in fine.

26. Si quæ mulier Cirussa, alioque Pigmento se oblinat, ut aliis viris placeat; pœnitentia afficiatur annorum *trium*.

LXIII. Penitente per i Peccati contro del Settimo Comandamento: *Non furaberis.*

1. Qui furatus est aliquid de Ecclesiæ suppellectili, vel Thesauro; quod sustulit, reddet, & tres Carinas cum septem sequentibus annis pœnitebit.

2. Qui sacras Reliquias furatus est; illis restitutis, septem Carinis junabit.

3. Pecuniam Ecclesiasticam furatus; quadruplum reddet. Si quid item de ministerio Ecclesiæ aliquo modo furrapiat; pœnitens erit septem annis.

4. Sacrilegus, rerum Ecclesiarum inuasor, tres annos Communionem privabitur: ut præterea sine esu Carnis, & potatione Vini usque ad septennium pœnitens permanebit.

5. Qui Ecclesiam incenderit, aut incendio consenserit; restitutione facta pœnitentiam agat annis quindecim.

6. Si quis malo studio, vel odio, vel ulciscendæ injuriæ causa incendium commiserit, committive jusserit, aut incendiario consilium scienter dederit; excommunicetur; mortuus, sepultura Ecclesiastica carebit, nec verò absolvetur, nisi damnum pro facultatibus refecerit, juretque se impostero tale facinus nunquam admitturum.

7. Si quis sepulcrum violaverit; pœnitens erit annis septem, ex quibus tres in pane, & aqua.

8. Qui sepulcrum infregerit, & defuncti sepulti vestimenta furetur; pœnitens erit annos duos per legitimas Feras.

9. Qui de oblationibus, quæ Ecclesiæ factæ sunt, aliquid retinuerit; pœnitens erit dies 40 in pane, & aqua.

10. Qui decimam sibi retinuerit, aut dare neglexerit; quadruplum restituat, & pœnitentiam agat dies 20. in pane, & aqua.

11. Qui Hospitalis domus administrator, de administratione subtraxerit; restituet, quod abstulit, pœnitensque erit annos tres.

12. Qui Pauperem oppresserit, ejusque bona abstulerit; reddet ei suum

suum; pœnitens erit dies 30. in pane, & aqua.

13. Clericus furtum capitale faciens: septenniis pœnitentiam explebit; Laicus quinquenniis, & quod furatus est reddet.

14. Qui fregerit noctu alicujus domum, ut aliquid auferet; reddet pretium, & pœnitentiam agat annum unum in pane, & aqua: si non reddit; annos duos.

15. Si quis furtum de re minori semel, aut bis fecerit; restituta pœnitentiam agat annum unum.

16. Qui rem inventam non reddit; furtum committit. Idcirco tantam de furto pœnitentiam agat.

17. Si quis Usuras accipit; rapinam facit. Ideoque quicumque illam exegerit; pœnitentiam agat annis tribus, uno in pane & aqua.

**LXIV. Penitente per i peccati contro dell'ottavo Comandamento: Nec falsum Testimonium dicas.**

1. Qui affirmaverit, verum esse, quod falsum est; pœnitentiam agat, ut adulter & homicida, qui sponte id facinus admiserit.

2. Qui falso Testimonio consenserit; pœnitens erit annis quinque.

3. Qui proximo falsum Crimen objicit; pœnitentia afficiatur, ut falsus testis.

4. Qui proximo peccatum imputavit, priusquam eum arguerit; primum illi satisfaciens, pœnitentiam agat tres dies.

5. Si quis contra proximum lingua lascivus erit; tridua pœnitentia expiabitur.

6. Si quis murmuraverit; iudicio Sacerdotis pœnitentiam agat pro culpa qualitate.

7. Si quis Convicium manifestum fratri intulerit; diuturna expiabitur pœnitentia pro modo peccati.

8. Si quis facile detraxerit, falsumque in hoc dixerit; pœnitens erit dies septem in pane, & aqua.

9. Qui falsitatem, fraudemque in ponderibus, & mensuris admiserit; pœnitens erit in pane, & aqua dies viginti.

10. Falsarius in pane, & aqua pœnitentiam agat dies viginti.

**LXV. Penitente per i peccati contro del nono Comandamento: Non concupisces Uxorem proximi tui.**

1. Si quis concupierit fornicari; Si Episcopus, pœnitens erit annis septem, si Presbyter, quinque: si Diaconus, vel Monachus, tres; & quibus unum in pane, & aqua. Si Clericus, aut Laicus annos decem.

2. Si quis in fornicis ex immundo desiderio polluitur; surgat, & cantet septem Psalmos pœnitentiales: & in die, triginta.

3. Si Clericus, aut Laicus ex mala cogitatione, concupiscentiaque semen effunderit, pœnitens erit dies septem.

**LXVI. Penitente per i peccati contro del decimo Comandamento: Non concupisces rem proximi tui.**

1. Rem alienam nefarie concupiscens, avarusque: pœnitens erit annis tribus.

2. Qui aliena concupiscit; Furtum est. Qui aliena rapere cupit; Rapina est. Qui res Ecclesie furari appetit; Sacrilegium est. Ideo, cum nefaria-

„ nefariè concupièdo , graviter peccet , ut peccati mortalis pœnitentiam  
 „ agat Sacerdotis arbitrio.

3. Qui rem alienam proximi pretiosam invenire cupit , ut illam sibi  
 „ retineat ; mortale peccatum concipit . Cujus pœnitentiam agat , ut supra  
 „ dictum de *Furto* .

LXVII. Penitente contro i setti Peccati *Mortali* , e *Capitali* .

1. Pro capitali , mortalique Crimine pœnitentia septem annorum in-  
 „ dicitur , nisi peccati gravitas , & personæ status severiorem , duriorè que  
 „ pœnitentiam requirat .

2. Pro capitali Crimine pœnitentiam agat Laicus annos quatuor ; Cle-  
 „ ricus , quinque ; Subdiaconus sex ; Diaconus septem , Presbyter decem ,  
 „ Episcopus duodecim .

3. Sacerdos imprudenter ebrius factus , pane , & aqua pœnitentiam  
 „ agat dies septem : Si negligenter , dies quindecim . Si per contemptum ;  
 „ dies quadraginta .

4. Diaconus , & alius Clericus ebrius factus ; arbitrio Sacerdotum pœ-  
 „ nitens erit .

5. Monachus ebrius , pane , & aqua mensurus tribus : Si Clericus , 20.  
 „ dies .

6. Laicus ebrius graviter arguatur , & pœnitentiam agere a Sacerdote  
 „ cogatur .

7. Qui humanitatis gratia , alium inebriare cogit ; pœnitentiam agat  
 „ dies septem : Si per contemptum , dies 20.

8. Qui ad bibendum invitat , plusquam naturæ satis est ; pœnitentiam  
 „ agat .

9. Qui præ ebrietate , & crapula vomitum fecerit ; Si Presbyter , aut  
 „ Diaconus , pœnitentiam agat dies 40. Si Monachus , aut Clericus dies 30.  
 „ Si Laicus dies 15. abstineatque a vino , & carne dies tres .

10. Si quis , gulæ causa , ante horam legitimam Jejunium fregerit ;  
 „ duos dies pœnitentiam agat in pane , & aqua .

11. Si quis nimio cito se ingurgitaverit , ut inde dolorem senserit ;  
 „ unum diem pœnitentiam agat in pane , & aqua .

LXVIII. Penitente per altri *Delitti* .

1. Qui per ebrietatem Eucharistiam evomit ; si Laicus est , 40. diebus ;  
 „ si Clericus , 60. si Episcopus 90. diebus ; si Infirmus , pœnitentiam agat  
 „ diebus septem .

2. Sacerdos , qui interest clandestinis desponsationibus ; per triennium  
 „ ab officii sui administratione amoveatur .

3. Qui Legata pia Ecclesie non solvit ; uno anno pœnitens erit per  
 „ legitima tempora .

4. Qui vir faciem suam , etiam in habitu muliebri , & mulier  
 „ habitu virili ; emendationis pœnitentia , pœnitens sit annis tribus .

5. Infirmos , aut Viros visitare negligens ; pœnitentiam agat dies  
 „ decem , pane , & aqua *visitans* .

## LIBRO DECIMO.

*Della Facoltà legislativa degli Ecclesiastici.*